

Aarhus Kommune – Teknik og Miljø
Karen Blixens Boulevard 7
8220 Brabrand

Borum, den 02. juni 2021

Høringsvar H239

Vi retter henvendelse til Aarhus Kommune, Teknik og Miljø på baggrund af kommunens brev af 10. februar 2021 vedr. høring om forslag til "Indsatsplan StorAarhus"

Borum Østergård A/S er omfattet af både "Indsatsplan StorAarhus" og "Indsatsplan Stauvtrup-Aabo", men forventer at blive behandlet som én samlet virksomhed.

Borum Østergård A/S er en professionel landbrugsvirksomhed som driver ca. 1.100 ha konventionelt moderne landbrug, hvoraf ca. 500 ha ligger i Aarhus Kommune. Vi dyrker specialafgrøder såsom frøgræs og maltbyg. Derudover dyrker vi hvede, rug, byg og raps i et tilpasset sædskifte. Vi producerer ca. 2.000 t. halm til halmvarmeværker og eget forbrug.

Vi har skabt og udviklet et moderne effektivt landbrug som følger alle lovkrav og som går i spidsen for teknologisk at optimere vores brug af planteværnemidler og opnå en optimal kapacitetsudnyttelse, som også mindsker vores CO2 aftryk.

Vi bliver ramt af krav om dyrkningsrestriktioner på ca. 240 ha. Derudover bliver yderligere store arealer ramt i forhold til afskæring af marker og opdelt dyrkningsform i pesticidfri og konventionel drift side om side.

Dette vil få store økonomiske og driftsmæssige konsekvenser for hele vores virksomhed og forretningsgrundlag. Der vil både være tale om en anseelig værdiforringelse af de berørte arealer, men i høj grad også af alle former for produktionsbygninger, investeringer i præcisionslandbrug og maskininvesteringer samt virksomheden samlet set.

Vores ejendomme bliver anvendt til svineproduktion, som afsætter husdyrgødningen på markerne. På vores hovedejendom, som er udgangspunktet for hele bedriften, er der svineproduktion med 1700 søer samt smågrise op til 7 kg, haller til opbevaring af afgrøder, plantebeskyttelsesmidler, maskiner, samt vaske- og påfyldningsplads til sprøjterne og maskinerne. Over halvdelen af dette bygningssæt er placeret i et udpeget sårbart område, som ifølge restriktionerne ikke længere må opbevare planteværnsmidler, marksprøjter etc.

Vores jorde og ejendomme er fordelt i både Aarhus og Favrskov Kommune, men Borum Østergård A/S skal ses som en samlet produktion så uanset om vores jord kun bliver ramt af sprøjteforbud i Aarhus Kommune, så forringer det hele virksomheden. Vores svineproduktion i Aarhus Kommune er indbyrdes afhængig af den svineproduktion der er i Favrskov Kommune.

Vi har et underliggende selskab som dyrker et mindre areal med økologiske afgrøder, primært arealer som er forpagtet. Igennem en årrække med pesticidfri dyrkning kan vi konstatere at arealerne gror til i rodukrudd og græs, hvilket resulterer i lavere udbytter og kvalitet af det producerede. Halmmængden på arealerne falder endvidere og kan ikke opfylde kvalitetskravene til vores halmkontrakter.

Ud fra vores erfaring med pesticidfri drift, ser vi ikke at Borum Østergård kan omlægge vores arealer uden at det vil få for store og omfattende konsekvenser for hele bedriften med enorme økonomiske tab til følge. Konsekvenserne ved inddragelse af vores jorde vil bl.a. være:

- Vi vil ikke kunne opfylde vores halmkontrakter pga. dårligere kvalitet og faldende mængder.
- Vores afgrøder vil falde i udbytte og kvalitet, og vil ikke kunne dække en evt. egenproduktion til svineproduktionen.
- Driftstab grundet faldende udbytter ved at drive jorden pesticidfrit.
- Værdiforringelse af ejendommen, som kan gøre vores samlede virksomhed usælgelig.
- Markant lavere forpagtningsafgifter ved bortforpagtning for jord drevet uden brug af pesticider end ved konventionel drift.
- Højere belåningsgrad – jorden bliver mindre værd og dermed stiger belåningsgraden hos kreditforeningen, hvilket resulterer i dårligere rating i banker og højere renter.
- Krav om indbetaling af kreditforeningslån pga. lavere jordværdi og dermed forhøjet belåningsgrad.
- Tab på maskininvesteringer – de langsigtede investeringer i maskiner til konventionel drift vil ved omlægning medføre store tab, og da vi stadig har konventionel drift i virksomheden, vil det kræve en helt ny og fordyrende maskinstrategi som skal tilpasses begge typer drift.
- Forringet arrondering med øget transport -og driftsomkostninger samt heraf miljøpåvirkning.
- Øget kapacitetskrav til opbevaring af flere typer afgrøder. Pesticidfri drift fordrer flere afgrøder, som skal placeres særskilt samt opdeling af konventionelle og pesticidfri afgrøder.
- Vores hovedejendom, som er omdrejningspunkt for hele vores bedrift, skal stadig kunne opretholde sin konventionelle driftsstatus til de resterende arealer. Men må ikke længere opbevare planteværnsmidler, marksprøjter etc.

Vi har egen vandboring som ligger i 18 meters dybde, hvorfra bedriften bliver forsynes med rent drikkevand, som overholder alle drikkevandskrav. Derfor er det helt uforståeligt for os, at det er nødvendigt at beskytte drikkevandet yderligere, når denne boring leverer pesticidfrit drikkevand. Samtidig undrer det os, at Aarhus Kommune ikke har tænkt den øgede CO2 udledning ind i indsatsplanerne. Der vil uomtvisteligt blive brugt en øget mængde dieselolie for at kunne drive jordene pesticidfrit samt øget transport når konventionelle og pesticidfri marker, der ligger side om side, skal dyrkes særskilt med forskellige maskiner, og dette sammenholdt med et markant udbyttefald, så giver det ingen mening og øger CO2 aftrykket.

Vi kan på ingen måde acceptere eller tilslutte os en frivillig aftale om dyrkningsrestriktioner på så løst et fagligt grundlag og ud fra de forudsætninger som Aarhus Kommune fremsætter, og som vil få så vidtstrakte konsekvenser for hele vores virksomhed. Skulle dyrkningsrestriktionerne blive indført vil Aarhus Kommune blive holdt fuldt erstatningsansvarlig for alle tilknyttede tab overfor Borum Østergård A/S.

Med venlig hilsen

Anne Lysbjerg Brund
Borum Østergård A/S